
ROMÂNIA
Tel:0236 864006

JUDEŢUL GALAŢI Fax:0236 864002
COMUNA COROD e-mail:corodQgl.e-adm.ro

PRIMAR

DISPOZIŢIA NR. 37
din 28.01.2025

Privind reconstituirea Comisiei Locale pentru Probleme de Apărare

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile legale:
- art. 60 și art. 61 din Hotărârea Guvernului nr. 370 din 18 martie 2004 pentru aprobarea
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 477/2003 privind pregătirea economiei
naţionale şi a teritoriului pentru apărare:
-art.41, alin.2 din Legea nr. 477/2003, privind pregatirea economiei nationale si a
teritoriului pentru aparare (republicată);
- art. 155 alin. (1) lit. “d” și alin. (5) lit. "c” din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind
Codul Administrativ, eu modificările și completările ulterioare:

Luând act de :

-Referatul Compartimentului pentru Situaţii de urgenţă, înregistrat sub nr.
850/28.01.2025;
În temeiul prevederilor art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
administrativ cu modificările și completările ulterioare, di. Dumitru TENIE, Primarul
Comunei Corod, judeţul Galaţi, emite prezenta

ASR O AE
Art.1 Se reconstituie Comisia Locală pentru Probleme de Apărare, în umătoarea
componenţă:
1. Dumitru TENIE - Primar Comuna Corod - preşedinte ;

2. Viorel BĂLAN -Viceprimar Comuna Corod - membru;
3. Gabriel Ciprian PRODEA -— secretar general - membru;
4. Eugen HOTNOG -—consilier specialitate- Compartimentul Amenajarea teritoriului și
urbanism — membru;
9. Doru ISAC -consilier - Compartimentul Situaţii de urgenţă - secretar comisie;
Art.2. Comisia pentru probleme de apărare răspunde în faţa conducerii instituţiei de
întreaga pregătire pentru apărare şi, îndeplineşte următoarele atribuţii:

- organizarea, coordonarea şi îndrumarea tuturor activităţilor ce se desfăşoară în
cadrul instituţiei pe această linie, potrivit legii;

- stabileşte măsuri tehnico-organizatorice ce trebuie luate la nivelul instituţiei, lucrări
care le execută compartimentele funcţionale ale acesteia ;



- controlează întreaga pregatire de mobilizare economică (documente întocmite pe
capitole şi rezerve de mobilizare, modul de desfaşurare a lucrării, măsuri şi acţiuni
stabilite, inclusiv modul de cheltuire al fondurilor alocate de la buget în acest scop
şi constituirea garanţiilor pentru materialele scoase din rezerva de materiale ;

- analizează şi avizează anual programe pentru proiectul programului de pregătire a
domeniului de activitate, specific institutiei, pentru apărare;

- analizeaza şi avizeaza programele bugetare pentru realizarea masurilor si
acţiunilor de pregatire pentru mobilizare;

Art. 3. Se desemnează d! Isac Doru, consilier - responsabil cu evidenţa militară:
Art. 4. Prezenta dispoziţie poate fi contestată potrivit prevederilor Legii contenciosului
administrativ nr.554/2004.
Art. 5. Începând cu data prezentei se abrogă orice prevederi contrare,
Art. 6. Secretarul general al comunei va asigura transmiterea şi comunicarea prezentei
dispoziţii prin Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Primarul comunei, Contrasemnează,
Dumitru TENIE a Secretarul general al comunei,

Gabriel Ciprian PRODEA


